
31

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 17 de novembro de 2021 • Nº 246

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

EXTRATO DE REGISTRO GERAL Nº XII/2021. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2021 - CPL/SESAPI. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI Nº 00012.004391/2021-35. 
ID BB Nº 895550. 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO de medicamentos pertencentes ao Componente Especializado de 
Assistência Farmacêutica � CEAF � GRUPO 1B. 
 
Pregoeiro: Hermes Nunes Leitão. 
Data da Adjudicação: 09/11/2021. 
Data da Homologação: 11/11/2021. 
Autoridade Superior: FLORENTINO ALVES VERAS NETO � Secretário de Estado da Saúde. 
Presidente da CPL/SESAPI: Danielle Vidal Martins. 
 

Item Descrição do Objeto Unid. Quant. Empresa Vencedora 
Marca / 

Fabricante 
Valor 

Unitário 
Valor Total 

1 
ACITRETINA 10 MG CAP 
Exclusiva ME/EPP 

CAP 7.270 FRACASSADO 

2 
ACITRETINA 25 MG CAP 
Cota Principal (Ampla Participação) 

CAP 20.986 

ATONS DO BRASIL 
DISTRIBUIDORA DE 

PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA 

NEOTIGASON / 
CENEXI OSNY 

R$ 2,20 R$ 46.169,20 

3 
ACITRETINA 25 MG CAP 
Cota Reservada ME/EPP 

CAP 1.104 FRACASSADO 

4 
AMANTADINA 100 MG COMP 
Cota Principal (Ampla Participação) 

CMP 456.812 DESERTO 

5 
AMANTADINA 100 MG COMP 
Cota Reservada ME/EPP 

CMP 24.042 DESERTO 

6 
BOSENTANA 62,5 MG COMP 
VER 
Cota Principal (Ampla Participação) 

CMP 17.340 

GM DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS PARA SAÚDE 

LTDA 

GENÉRICO / 
INTAS 

PHARMACEUT
ICALS LTDA 

R$ 8,96 R$ 155.366,40 

7 
BOSENTANA 62,5 MG COMP 
VER 
Cota Reservada ME/EPP 

CMP 912 

GM DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS PARA SAÚDE 

LTDA 

GENÉRICO / 
INTAS 

PHARMACEUT
ICALS LTDA 

R$ 8,96 R$ 8.171,52 

8 
BROMOCRIPTINA 2,5 MG COMP 
Exclusiva ME/EPP 

CMP 1.872 DESERTO 

9 
DANAZOL 100 MG CAP 
Exclusiva ME/EPP 

CAP 3.744 DESERTO 

10 
DEFERIPRONA 500 MG COMP 
Cota Principal (Ampla Participação) 

CMP 19.266 DESERTO 

11 
DEFERIPRONA 500 MG COMP 
Cota Reservada ME/EPP 

CMP 1.014 DESERTO 

12 
HIDROXIURÉIA 500 MG CAP 
Cota Principal (Ampla Participação) 

CAP 416.176 FRACASSADO 

13 
HIDROXIURÉIA 500 MG CAP 
Cota Reservada ME/EPP 

CAP 21.903 DESERTO 

14 
PANCREATINA 10.000 UI CAP 
Cota Principal (Ampla Participação) 

CAP 106.971 
CALL MED COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS E REP. 

LTDA 

CREON / 
ABBOTT 

R$ 1,11 R$ 118.737,81 

15 
PANCREATINA 10.000 UI CAP 
Cota Reservada ME/EPP 

CAP 5.630 DESERTO 

16 
PANCREATINA 25.000 UI CAP 
Cota Principal (Ampla Participação) 

CAP 153.446 
CALL MED COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS E REP. 

LTDA 

CREON / 
ABBOTT 

R$ 2,23 R$ 342.184,58 

17 
PANCREATINA 25.000 UI CAP 
Cota Reservada ME/EPP 

CAP 8.076 DESERTO 

18 
PENICILAMINA 250 MG CAP 
Cota Principal (Ampla Participação) 

CAP 37.080 DESERTO 

19 
PENICILAMINA 250 MG CAP 
Cota Reservada ME/EPP 

CAP 1.951 DESERTO 

20 
RISPERIDONA 1 MG COMP 
Exclusiva ME/EPP 

CMP 253.594 
ONMED DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS EIRELI 
UNIÃO 

QUÍMICA 
R$ 0,10 R$ 25.359,40 

21 
RISPERIDONA 1 MG/ML SOL 
ORAL (FR) 30 ML 
Cota Principal (Ampla Participação) 

FSC 10.285 
INOVAMED HOSPITALAR 

LTDA 
PRATI 

DONADUZZI R$ 9,69 R$ 99.661,65 

22 
RISPERIDONA 1 MG/ML SOL 
ORAL (FR) 30 ML 
Cota Reservada ME/EPP 

FSC 541 DESERTO 

23 
RISPERIDONA 2 MG COMP 
Cota Principal (Ampla Participação) 

CMP 636.104 
UNIÃO QUIMICA 
FARMACÊUTICA 
NACIONAL S/A 

UNIÃO 
QUÍMICA 

R$ 0,08 R$ 50.888,32 



32

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 17 de novembro de 2021 • Nº 246

 

24 
RISPERIDONA 2 MG COMP 
Cota Reservada ME/EPP 

CMP 33.479 DESERTO 

25 
RISPERIDONA 3 MG COMP 
Exclusiva ME/EPP 

CMP 55.349 DESERTO 

26 
RIVASTIGMINA 2 MG/ML SOL 
ORAL (FR) 120 ML 
Cota Principal (Ampla Participação) 

FSC 564 DESERTO 

27 
RIVASTIGMINA 2 MG/ML SOL 
ORAL (FR) 120 ML 
Cota Reservada ME/EPP 

FSC 29 DESERTO 

28 

SACARATO DE HIDRÓXIDO 
FÉRRICO  100 MG SOL INJ (FR) 5 
ML 
Cota Principal (Ampla Participação) 

FSC AMP 264.389 DESERTO 

29 

SACARATO DE HIDRÓXIDO 
FÉRRICO  100 MG SOL INJ (FR) 5 
ML. 
Cota Reservada ME/EPP 

FSC AMP 13.915 DESERTO 

30 
SELEGILINA 5 MG COMP 
Exclusiva ME/EPP 

CMP 35.474 DESERTO 

IDENTIFICAÇÃO E CONTATOS DAS DENTETORAS DOS PREÇOS REGISTRADOS: 
 
DETENTORA ATONS DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 
CNPJ: 09.192.829/0001-08. 
INSCRIÇÃO ESTADUAL 29.426.966-5. 

ENDEREÇO: 
Quadra 1112 Sul, Alameda 05 � S/N � Conjunto QI J, Lote 07, Palmas-TO, CEP: 77.024-
171 

CONTATOS: (11) 99326-5215 / 0800.000.0017 / e-mail: atons@atons.com.br. 
REPRESENTANTE: Fatima Abrantes Orteiro 

DETENTORA GM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA. 
CNPJ: 69.554.434/0001-30. 
INSCRIÇÃO ESTADUAL 121315002. 

ENDEREÇO: 
Rua Oitenta e Cinco, 22 � Conj. Res. Planalto Vinhais I - Vinhais - São Luís/MA, CEP:
65074-310. 

CONTATOS: (98) 97027-5468 / (11) 99679-1000 - E-mail: licitacao.gmdistribuidora@outlook.com. 
REPRESENTANTE: Joselany Gomes Martins. 

DETENTORA CALL MED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E REP. LTDA. 
CNPJ: 05.106.015/0001-52. 
INSCRIÇÃO ESTADUAL 06.666963-4. 
ENDEREÇO: Rua Herbene, 471 � Messejana, Fortaleza-CE, CEP: 60.842-120. 
CONTATOS: (85) 3077-8650 / (85) 3077-8660 / e-mail: licitacao@callmedce.com.br 
REPRESENTANTE: Lorena Araújo de Andrade 

DETENTORA ONMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI 
CNPJ: 34.707.920/0001-66 
INSCRIÇÃO ESTADUAL 160.945.793 

ENDEREÇO: 
Rua do Luxemburgo, s/nº, galpão 02, Granjas Rurais Presidente Vargas, Salvador-BA,
CEP: 41.230-130. 

CONTATOS: (71) 3211-7598 / (71) 99171-0257 / e-mail: licitacao@onmeddistribuidora.com.br. 
REPRESENTANTE: Adriana Cerqueira dos Santos. 

DETENTORA INOVAMED HOSPITALAR LTDA. 
CNPJ: 12.889.035/0001-02. 
INSCRIÇÃO ESTADUAL 039/0157570. 
ENDEREÇO: Rua Dr. João Caruso, 2115 � Industrial, Erechim-RS, CEP: 99.706-250. 
CONTATOS: (54) 2106-930 / e-mail: inovamed@inovamedhospitalar.com. 
REPRESENTANTE: Sedinei Stievens. 

DETENTORA UNIÃO QUIMICA FARMACEUTICA NACIONAL S/A. 
CNPJ: 60.665.981/0009-75. 
INSCRIÇÃO ESTADUAL 5257755260375. 

ENDEREÇO: 
Rodovia Fernão Dias - BR 381 - S/N° - Parte 2 KM 862,50, Bairro Distrito Industrial,
Pouso Alegre-MG, CEP 37.556-830. 

CONTATOS: (11) 5586-2134 / (85) 99909-2469 / e-mail: licitacoes@uniaoquimica.com.br. 
REPRESENTANTES: Maria Yone Mendes Gomes Ramos. 



33

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 17 de novembro de 2021 • Nº 246

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE RECONHECIMENTO
DE DÍVIDA

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

RETIFICAR EXTRATO DE RECONHECIMENTO
DE DÍVIDA referente ao PROCESSO nº AA.900.1.004510/21-93 e
PROCESSO SEI nº 00012.017076/2021-78, da empresa WA
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAL
HOSPITALAR LTDA, Publicado no Diário Oficial do Estado do Piauí,
dia 20/10/2021, nº 228, pág. 61, conforme a seguir:

Onde se lê:
Natureza de Despesa 33903

Leia-se:

Natureza de Despesa 339030

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ,
EM TERESINA – PI,  10 DE NOVEMBRO DE 2021.

(assinado eletronicamente)
Florentino Alves Veras Neto

Secretário de Estado da Saúde do Piauí
Of.  5604

· ÓRGÃO GERENCIADOR: O órgão gerenciador responsável pela condução do conjunto de procedimentos 
deste Pregão Eletrônico nº 031/2021-CPL/SESAPI e o respectivo gerenciamento da Ata de Registro de Preços dele 
decorrente será a SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI por intermédio da Diretoria de Unidade de 
Administração (DUAD/SESAPI). 
· A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI encaminhará para conhecimento da SECRETARIA 
DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA DO PIAUÍ � SEADPREV, o resultado da licitação à 
Superintendência de Licitações e Contratos/SLC/SEADPREV para acompanhamento, controle e posterior análise 
quanto ao interesse de incorporação, conforme Art. 8º da Portaria GAB. SEADPREV. Nº 124/2021, publicada no 
Diário Oficial do Estado do Piauí nº 168, de 6 de agosto de 2021, pág. 5. 
· A empresa detentora da expectativa do direito de contratar com a Administração poderá ser convocada de acordo 
com cada necessidade Administrativa, observada a demanda exigida e prazo para atendimento conforme exigências 
do Edital e Ata de Registro de Preços Geral, a qual fica recepcionada como neste extrato transcrita. 
· A liberação e consequente Contrato Administrativo ou instrumento congênere (AC) ficarão adstritos a indicação 
de dotação orçamentária para a consequente despesa em conformidade com o planejamento realizado pelo setor 
requisitante, depois de ouvido o órgão gerenciador para efeito de controle das quantidades licitadas e emissão das 
respectivas liberações, conforme seja cada caso. 
· O Setor requisitante fará a requisição (pedido) do objeto conforme a sua necessidade pontual, observando 
sempre as condições do Extrato, os itens e respectivas especificações, levando-se em consideração as quantidades 
definidas no Termo de Referência (TR) e demais disposições da Ata de Registro Geral. 
· Os preços registrados são os máximos admitidos, devendo a contratação ser precedida de pesquisa de preços no 
mercado, na forma prevista no art. 15, § 4º, da Lei n. 8.666/1993 e art. 12 do Decreto Estadual n. 11.319/2004. 
· A Ata de Registro Geral Nº XII/2021 integra este Extrato como se nele estivesse transcrita, produzindo todos 
os efeitos legais, vinculada que está ao Processo Administrativo SEI Nº 00012.004391/2021-35. 
 
 

 
 

Florentino Alves Veras Neto 
Secretário de Estado da Saúde  

Of.  253

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR - SAF

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO
 TERMO DE CONTRATO Nº 032/2019 – PVSA

Nº TERMOS DE CONTRATO: 032/2019 – PVSA
FUNDAMENTO LEGAL: Acordo de Empréstimo nº I788-BR, firmado
entre o Governo do Estado e o Fundo Internacional de
Desenvolvimento Agrícola – FIDA.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Agricultura Familiar – SAF.
CNPJ DACONTRATANTE: 06.553.572/0001-84
CONTRATADA: Centro de Educação Ambiental e Assessoria –
CEAA.
CNPJ DA CONTRATADA: 05.577.194/0001-06
RESUMO DO OBJETO DO TERMO ADITIVO: prorrogar o prazo
de vigência do Termo de Contrato nº 032/2019 – PVSA que passa a
ter seus efeitos até o dia 30/06/2022 e aditar ao valor global do Termo
de Contrato 032/2019 a importância de 6.655,93 (seis mil, seiscentos
e cinquenta e cinco reais e noventa e três centavos) oriundo do
FECOP (Fundo Estadual de Combate à Pobreza), para prestar
assistência técnica ao Aditivo Complementar do Projeto de Avicultura
e Ovinocaprinocultura da Associação Comunitária de Santana,
conforme edital de Chamada Pública de ATS nº 001/2016.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 231(duzentos e trinta e um) dias
PRAZO DE EXECUÇÃO: 231(duzentos e trinta e um) dias. DATA
DA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 11/11/2021.
VALOR DO TERMO ADITIVO (R$): 6.655,93
AÇÃO ORCAMENTÁRIA: 3008
NATUREZA DE DESPESA: 44.50.41
FONTE DE RECURSOS: 120
SIGNATARIOS DO TERMO ADITIVO:
CONCEDENTE: Patrícia Vasconcelos Lima /
CONVENENTE: Paula Karine dos Santos Rodrigues.

Patrícia Vasconcelos Lima
Secretária da Agricultura Familiar

Of.  1490

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO
TERMO DE CONTRATO N° 028/2019 - PVSA

N° TERMOS DE CONTRATO: 028/2019 - PVSA FUNDAMENTO
LEGAL: Acordo de Empréstimo n° I788-BR, firmado entre o Governo
do Estado e o Fundo Internacional de Desenvolvimento Agrícola -
FIDA.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Agricultura Familiar -SAF.
CNPJ DA CONTRATANTE: 06.553.572/0001-84 CONTRATADA:
Centro De Educação Ambiental E Assessoria - CEAA.
CNPJ DA CONTRATA: 05.577.194/0001-06 RESUMO DO OBJETO
DO TERMO ADITIVO: prorrogar o prazo de vigência do Termo de
Contrato n° 028/2019 - PVSA que passa a ter seus efeitos até o dia 30/
06/2022 e aditar ao valor global do Termo de Contrato n° 028/2019 -
PVSA, a importância de 5.224,22 (cinco mil, duzentos e vinte e quatro
reais e vinte e dois centavos) oriundo do FECOP (Fundo Estadual de
Combate à Pobreza), para prestar assistência técnica ao Aditivo
Complementar do Projeto da Associação Canto do Ferreiro, conforme
edital de Chamada Pública de ATS n° 001/2016.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 231 (duzentos e trinta e um) dias PRAZO
DE EXECUÇÃO: 231 (duzentos e trinta e um) dias DATA DA
ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 11/11/2021 VALOR DO
TERMO ADITIVO (R$): 5.224,22 AÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3008
NATUREZA DE DESPESA: 44.50.41 FONTE DE RECURSOS: 120
SIGNATÁRIOS DO TERMO ADITIVO:
CONCEDENTE: Patrícia Vasconcelos Lima /
CONVENENTE: Paula Karine dos Santos Rodrigues

Patrícia Vasconcelos Lima
Secretária da Agricultura Familiar

Of.  1492


